tratamento e disposição final de resíduos sólidos orgânicos e indiferenciados, para 
atendimento das demandas deste Ministério da Justiça e Segurança Pública (MJSP), 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.   

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 
R$ 620.000,00 (seiscentos e vinte mil reais) 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 
Dia 10/12/2025 às 10:00 (horário de Brasília) 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
Menor Preço  

MODO DE DISPUTA: 
Aberto 

TRATAMENTO FAVORECIDO ME/EPP/EQUIPARADAS  
SIM 

MARGEM DE PREFERÊNCIA PARA ALGUM ITEM 
NÃO

[...]

última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei n. 5.764, de
1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão
fiscalizador.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O custo estimado total da contratação, que é o máximo aceitável, é de R$ 620.000,00 (seiscentos e vinte mil
reais), conforme custos unitários apostos na tabela contida no item 1.1 acima.

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no
Orçamento Geral da União.
A contratação será atendida pela seguinte dotação:

[...]

planejamento que norteiam as contratações públicas.

Anexo do Termo de Referência I - Estudo Preliminar (33783857)         SEI 08084.005404/2025-85 / pg. 54

7 de 9

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 509.654,80

O valor estimado da contratação é de R$ 509.654,80 (quinhentos e nove mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos)8.1. 
, tomando como base o valor anual reajustado do Contrato nº 61/2022, qual seja, R$ 101.930,96 (cento e um mil, novecentos e trinta
reais e noventa e seis centavos).

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A análise sobre a conveniência do parcelamento do objeto deve observar o disposto no  e na 9.1. art. 40, § 3º, da Lei nº 14.133/2021
, conforme segue:Súmula TCU nº 247